
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Reitoria  

 
EDITAL RETIFICADOR 01/2023 VINCULADO AO EDITAL 236, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA – 

TURMA 2024 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 854 de 28 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 79 de 29 de abril de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com as disposições da legislação em vigor, 

TORNA PÚBLICO o Edital Retificador 01/2023 vinculado ao Edital 236/2023 o Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu em Nível de Especialização em Gestão Integrada de Segurança Pública, ofertado na modalidade 

a distância – Turma 2024, Campus Avançado Guarantã do Norte, de acordo com os termos previstos 

neste edital e nas leis vigentes. 

 
1. RESOLVE: 
 
I – RETIFICAR o item 1.6, do Edital 236/2023, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

1.6 O curso destina-se a portadores de diploma de curso superior de graduação que exerçam atividades como 

agentes de segurança pública no estado de Mato Grosso.  

 

Leia-se: 

1.6 O curso destina-se a portadores de diploma de curso superior de graduação que exerçam atividades como 

agentes de segurança pública no estado de Mato Grosso e do País. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1 Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 236/2023. 

2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 Cuiabá/MT, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Cristovam Albano da Silva Júnior  
Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  

Portaria nº 854/2021, de 28 de abril de 2021. 


		2023-12-20T12:58:53-0300




